

**PAPER-III**  
**SOCIAL WORK**

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**J 1 0 1 3**

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** (A) (B) (C) (D)  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only **Blue/Black Ball point pen**.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पॉलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पॉलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

**SOCIAL WORK  
PAPER – III**

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.  
**All** questions are compulsory.

1. Robert Redfield's famous book  
(A) The Little Community  
(B) The Small Community  
(C) The Large Community  
(D) The Big Community
2. Emotional disorders in which an individual remains oriented to reality but suffers from chronic anxiety is  
(A) Schizophrenia  
(B) Depression  
(C) Paranoid states  
(D) Neuroses
3. One of the following theories is known as growth oriented theory  
(A) Psycho analytic theory  
(B) Client-Centred theory  
(C) Existential theory  
(D) Cognitive learning theory
4. A concept made measurable is called  
(A) Attribute  
(B) Variable  
(C) Theory  
(D) None of the above
5. Intervening variables can be controlled by  
(A) Randomization  
(B) Conceptualisation  
(C) Description  
(D) None of the above
6. Which government body promotes measures for care and protection of persons with disability in the event of death of their parents or guardians ?  
(A) Child Welfare Committee  
(B) Central Social Welfare Board  
(C) National Trust  
(D) National Handicapped Finance and Development Corporation
7. The author of the book, 'Practice of Social Research-Social Work perspectives' is  
(A) D.K. Lal Das  
(B) H.B. Trecker  
(C) J. Galtung  
(D) Nan Lin
8. Detachment from work, inability to accomplish goals and emotional discharge is known as  
(A) Blockade  
(B) Burnout  
(C) Ambiguity  
(D) Lockout
9. Which conference has brought in the concept of sustainable development ?  
(A) The Rio Conference  
(B) The Doha Conference  
(C) The Montreal Conference  
(D) None of the above

## समाजकार्य

### प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. रॉबर्ट रेडफील्ड की विख्यात पुस्तक है :
  - (A) दी लिटल कम्युनिटी
  - (B) दी स्मॉल कम्युनिटी
  - (C) दी लार्ज कम्युनिटी
  - (D) दी बिग कम्युनिटी
2. भावनात्मक विकार जिसके अंतर्गत व्यक्ति वास्तविकता उन्मुख रहता है परन्तु दीर्घकालिक दुश्चिंता से पीड़ित रहता है, क्या है ?
  - (A) मनोविदलता (सिज़ोफ्रेनिया)
  - (B) अवसाद (डिप्रेशन)
  - (C) अतिसंवेदनशीलता (व्यामोहाभ) की अवस्थाएँ
  - (D) तंत्रिकाताप (न्यूरोसिस)
3. निम्नलिखित में से एक सिद्धान्त संवृद्धि उन्मुखी सिद्धान्त के नाम से जाना जाता है :
  - (A) मनोवैश्लेषिक सिद्धान्त
  - (B) सेवार्थी-केन्द्रित सिद्धान्त
  - (C) अस्तित्व विषयक सिद्धान्त
  - (D) संज्ञानात्मक अधिगम सिद्धान्त
4. प्रत्यय जिसे मापीय बनाया गया है क्या कहलाता है ?
  - (A) गुण/विशेषता
  - (B) चर
  - (C) सिद्धान्त
  - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
5. मध्यवर्ती चरों को किसके द्वारा नियन्त्रित किया जा सकता है ?
  - (A) यदृच्छिकीकरण
  - (B) प्रत्ययीकरण
  - (C) वर्णन
  - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
6. विकलांग व्यक्तियों के अभिभावकों अथवा अभिरक्षकों की मृत्यु हो जाने की स्थिति में कौन सा सरकारी निकाय उनकी देखभाल एवं संरक्षण हेतु उपाय करने को बढावा देता है ?
  - (A) बाल कल्याण समिति
  - (B) केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड
  - (C) राष्ट्रीय न्यास (नेशनल ट्रस्ट)
  - (D) राष्ट्रीय विकलांग वित्त एवं विकास निगम
7. “प्रेक्टिस ऑफ सोशल रिसर्च-सोशल वर्क पर्सपेक्टिव्स” नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
  - (A) डी.के. लालदास
  - (B) एच.बी. ट्रेक्टर
  - (C) जे. गालटन
  - (D) नैन लिन
8. कार्य से अनासक्ति, लक्ष्यों को पूरा करने की अक्षमता और भावनात्मक विमुक्ति को क्या कहते हैं ?
  - (A) नाकाबंदी
  - (B) बर्नआऊट
  - (C) अस्पष्टता
  - (D) तालाबन्दी
9. किस सम्मेलन में दीर्घकालीन विकास की अवधारणा को प्रारम्भ किया गया ?
  - (A) रिओ सम्मेलन
  - (B) दोहा सम्मेलन
  - (C) मॉन्ट्रियल सम्मेलन
  - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

10. One of the following is not an aim of social policy.  
 (A) Balancing trade policies  
 (B) Elimination of poverty  
 (C) Maximization of welfare  
 (D) Pursuit of equality
11. 'Agoraphobia' is the fear of  
 (A) Height (B) Blood  
 (C) Crowd (D) Animal
12. Scientific attitude is based on  
 (A) Wishful thinking  
 (B) Spiritual thinking  
 (C) Consistent thinking  
 (D) Devotional thinking
13. 'Concentric circle theory' is associated with  
 (A) Peoples' participation  
 (B) Economic status of the country  
 (C) Hydrological system  
 (D) Monitoring system
14. Who defined 'Statistics as the Science of estimates and probabilities' ?  
 (A) Bodington (B) Bowley  
 (C) Fisher (D) Agarwal
15. Regression is  
 (A) the measure of the average relationship between two or more variables in terms of the original units of data.  
 (B) based on the assumption that the data being studied is normally distributed.  
 (C) the sum of the differences of two variables.  
 (D) deviations that are taken from an assumed mean.
16. After passing of a bill in both the houses of Parliament and after President's assent, within how many days the bill should come into force ?  
 (A) 30  
 (B) 31  
 (C) 60  
 (D) None of the above
17. Determinant of population growth is  
 I. Family II. Marriage  
 III. Economy IV. Fertility  
**Codes :**  
 (A) I and II are correct.  
 (B) II and III are correct.  
 (C) III and IV are correct.  
 (D) only IV is correct.
18. 'Sturdy beggars,' is a term used for  
 (A) Beggars begging at religious places.  
 (B) The able-bodied beggars  
 (C) A class of beggars who are handicapped.  
 (D) Beggars who beg in a particular season.
19. 'Reaching inside the silence' is a skill that refers to  
 (A) Efforts to explore the meaning of the client's silence.  
 (B) Efforts to explore the means to break the client's silence.  
 (C) Efforts to deepen the client's silence.  
 (D) efforts to encourage client to be silent who speaks more.

10. निम्नलिखित में से कौन सा सामाजिक नीति का उद्देश्य नहीं है ?  
 (A) तुल्यकारी व्यवसाय नीतियाँ  
 (B) गरीबी का उन्मूलन  
 (C) कल्याण का अधिकतमीकरण  
 (D) समानता की खोज
11. ऐर्गराफोबिया (बाह्य भीति) किसका भय है ?  
 (A) ऊंचाई (B) रक्त  
 (C) भीड़ (D) पशु
12. वैज्ञानिक अभिवृत्ति किस पर आधारित है ?  
 (A) इच्छाजनित सोच  
 (B) आध्यात्मिक सोच  
 (C) असंगत सोच  
 (D) भक्तिपूर्ण सोच
13. 'संकेन्द्रीय चक्र सिद्धान्त' किसके साथ सम्बन्धित है ?  
 (A) लोगों की सहभागिता  
 (B) देश की आर्थिक प्रास्थिति  
 (C) जल विज्ञानीय व्यवस्था  
 (D) निगरानी (मोनीटरिंग) व्यवस्था
14. 'सांख्यिकी को अनुमानों और संभावितताओं के विज्ञान' के रूप में किसने परिभाषित किया है ?  
 (A) बोडिंगटन (B) बॉउले  
 (C) फिशर (D) अग्रवाल
15. प्रतिश्रयण (रिग्रेसन) क्या है ?  
 (A) आँकड़े की मूल इकाइयों के सम्बन्ध में दो या ज्यादा चरों के बीच औसत सम्बन्ध का माप ।  
 (B) इस मान्यता पर आधारित है कि अध्ययन किया जा रहा आँकड़ा सामान्य रूप से वितरित है ।  
 (C) दो चरों के अन्तरों का योग ।  
 (D) विचलन जो कि कल्पित माध्य से निकाले गये हैं ।

16. संसद के दोनों सदनों में विधेयक पारित हो जाने और राष्ट्रपति की सहमति के बाद कितने दिनों में विधेयक लागू होता है ?  
 (A) 30  
 (B) 31  
 (C) 60  
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
17. जनसंख्या संवृद्धि का निर्धारक है :  
 I. परिवार II. विवाह  
 III. अर्थव्यवस्था IV. प्रजननता  
**कूट :**  
 (A) I और II सही हैं ।  
 (B) II और III सही हैं ।  
 (C) III और IV सही हैं ।  
 (D) सिर्फ IV सही है ।
18. 'स्टर्डी बैगर्स' पद का उपयोग किसके लिये किया जाता है ?  
 (A) धार्मिक स्थलों पर भीख मांगने वाले भिखारी  
 (B) हृष्ट-पुष्ट भिखारी  
 (C) विकलांग भिखारियों का वर्ग  
 (D) एक विशेष ऋतु में भीख मांगने वाले भिखारी
19. 'मौन (या खामोशी) की गहराई में जाना' एक कौशल है, जो संकेत करता है  
 (A) सेवार्थी की चुप्पी का अर्थ जानने के प्रयास का ।  
 (B) सेवार्थी की चुप्पी को तोड़ने के लिये साधनों की गवेषणा करने के प्रयासों का ।  
 (C) सेवार्थी की चुप्पी को ज्यादा गहन करने के प्रयास का ।  
 (D) सेवार्थी जो ज्यादा बोलता है उसे चुप रहने के लिये प्रोत्साहित करने के प्रयास का ।

20. Select the correct sequence of organizational growth
- (A) Consolidation, initiation, expansion and termination.
  - (B) Initiation, consolidation, expansion and termination.
  - (C) Initiation, expansion, consolidation and termination.
  - (D) Initiation, expansion, termination and consolidation.
21. Encoding is essential for
- (A) Sender            (B) Receiver
  - (C) Message        (D) None
22. World No Tobacco day is observed on
- (A) 31<sup>st</sup> January
  - (B) 31<sup>st</sup> May
  - (C) 31<sup>st</sup> July
  - (D) 31<sup>st</sup> August
23. In classical conditioning, what happens to a neutral stimulus after it is associated with the unconditioned stimulus ? It becomes
- (A) a conditioned stimulus.
  - (B) conditioned response.
  - (C) unconditioned response.
  - (D) a phobia.
24. Emotionally intellectual person can
- (A) accurately perceive emotions.
  - (B) think without emotions.
  - (C) disregards emotional meaning.
  - (D) has difficulty in managing own emotions.
25. Murry G. Ross suggested 3 approaches for community organization i.e. specific content approach and generic content approach. The third approach is
- (A) Problem approach
  - (B) Process approach
  - (C) Propaganda approach
  - (D) Planning approach
26. The defence mechanism
- (A) emerges randomly.
  - (B) helps individuals cope with their internal and external state of anxiety and distress.
  - (C) cannot be brought under conscious control to ward of anxiety.
  - (D) operate to maintain a sense of serenity.
27. Social structures are
- (A) those aspects of a culture that are held in high regard, are desirable and therefore worthy of emulation.
  - (B) principles of right and wrong actions and the rules & laws that govern the acceptable & unacceptable behaviour.
  - (C) made up of a set of expectations about how people should behave in certain circumstances.
  - (D) methods of placing people in social strata.

20. संगठनात्मक वृद्धि में निम्नलिखित अवस्थाओं का सही अनुक्रम चुनें :
- (A) समेकन (या धनीकरण), पहल, विस्तार, समाप्ति
- (B) पहल, समेकन, विस्तार और समाप्ति
- (C) पहल, विस्तार, समेकन और समाप्ति
- (D) पहल, विस्तार, समाप्ति और समेकन
21. इनकोडिंग (कूट बनाना) किसके लिये अनिवार्य है ?
- (A) प्रेषक (B) प्रापक
- (C) संदेश (D) कोई नहीं
22. विश्व तम्बाकू निषेध दिवस कब मनाया जाता है ?
- (A) 31 जनवरी
- (B) 31 मई
- (C) 31 जुलाई
- (D) 31 अगस्त
23. क्लासीकल अनुकूलन में तटस्थ उद्दीपन जब अनानुकूलित उद्दीपन के साथ संघटित हो जाता है तो उसके बाद वो क्या बन जाता है ?
- (A) अनुकूलित उद्दीपन
- (B) अनुकूलित अनुक्रिया
- (C) अनानुकूलित अनुक्रिया
- (D) फोबिया (दुर्भीति)
24. भावात्मक रूप से बुद्धिमान व्यक्ति :
- (A) भावावेगों का ठीक-ठीक बोध कर सकता है ।
- (B) बगैर भावावेगों के सोचता है ।
- (C) भावात्मक अर्थ को महत्त्व नहीं देता है ।
- (D) उसे अपने भावावेगों को संभालने में मुश्किल होती है ।

25. मुरे जी रॉस ने समुदाय संगठन के तीन उपागम बताए अर्थात विशिष्ट विषयवस्तु उपागम और विषयवस्तु उपागम । तीसरा उपागम कौन सा है ?
- (A) समस्या उपागम
- (B) प्रक्रिया उपागम
- (C) अधिप्रचार उपागम
- (D) नियोजन उपागम
26. रक्षा युक्ति
- (A) यादृच्छिक रूप से उभर कर आती है ।
- (B) व्यक्तियों को दुर्श्चिता और व्यथा की आन्तरिक तथा बाह्य स्थितियों के साथ मुकाबला करने में सहायता करती है ।
- (C) दुर्श्चिता को दूर करने के लिये जानबूझ कर नियन्त्रण में नहीं लाई जा सकती है ।
- (D) शान्ति की भावना बनाए रखने के लिये कार्य करती है ।
27. सामाजिक संरचनाएँ क्या हैं ?
- (A) संस्कृति के वो पहलू जिनका सम्मान किया जाता है, जो वांछनीय है और इस लिये अनुकरण करने योग्य हैं ।
- (B) सही और गलत कृत्यों के सिद्धान्त और स्वीकार्य तथा अस्वीकार्य व्यवहार को नियन्त्रित करने वाले नियम एवं कानून
- (C) कुछ परिस्थितियों में लोगों को किस प्रकार व्यवहार करना चाहिए, के बारे में प्रत्याशाओं के समुच्चय से बनी होती हैं ।
- (D) लोगों को सामाजिक स्तर में रखने की विधियाँ ।

28. Without warmth the professional social worker may be 'technically correct but therapeutically impotent' has been said by
- (A) Mary Richmond  
(B) Florence Hollis  
(C) Goldstein  
(D) Gordon Hamilton
29. Who gave the three dimensional model of personality – the child, the adult, the parent ?
- (A) Sigmund Freud  
(B) Otto Rank  
(C) Eric Berne  
(D) Joseph Wolpe
30. Behavioural modification involves
- (A) solving problems through insight.  
(B) bringing behaviour under stimulus control.  
(C) demonstrating learning in the absence of reinforcement.  
(D) application of learning principles to change behaviour.
31. One of the following techniques contribute a lot for the skewed sex ratio.
- (A) Pre-natal diagnostic techniques  
(B) Post-natal diagnostic techniques  
(C) Peri-natal diagnostic techniques  
(D) None of the above
32. In which year the National policy for women empowerment was announced ?
- (A) 1981 (B) 1991  
(C) 2001 (D) 2011
33. CEDAW stands for
- (A) Customary elimination of discrimination against adult women.  
(B) Conference on elimination of all forms of discrimination against women.  
(C) Convention on empowerment and development of adult women.  
(D) Convention on elimination of all forms of discrimination against women.
34. What Act deals with 'Intimate Violence' ?
- (A) Domestic Violence Act  
(B) Violence against Women Act  
(C) Indian Dowry Prohibition Act  
(D) Indian Penal Code
35. Marginalization of targeted individuals, excluding them from community life and denying access to resources is called
- (A) Prejudice  
(B) Discrimination  
(C) Isolation  
(D) Stigma



28. व्यावसायिक कार्यकर्ता हार्दिकता के बगैर “तकनीकी रूप से सही हो सकता है परन्तु चिकित्सीय रूप से नपुंसक है” यह किसने कहा है ?

- (A) मेरी रिचमॉण्ड
- (B) फ्लोरेन्स हॉलिस
- (C) गोल्डस्टेन
- (D) गॉर्डन हैमिल्टन

29. व्यक्तित्व – बच्चा, प्रौढ़, अभिभावक का तीन आयामी मॉडल किसने दिया है ?

- (A) सिगमण्ड फ्रॉयड
- (B) ओटो रैंक
- (C) एरिक बर्न
- (D) जॉसेफ वॉल्पे

30. व्यवहारपरक संशोधन किससे सम्बन्धित है ?

- (A) अंतर्दृष्टि के जरिये समस्याओं को हल करना ।
- (B) व्यवहार को प्रेरणा नियन्त्रण के अन्दर लाना ।
- (C) पुनर्बलन की अनुपस्थिति में अधिगम का प्रदर्शन करना ।
- (D) व्यवहार को बदलने के लिए अधिगम सिद्धान्तों को अनुपयुक्त करना ।

31. निम्नलिखित में से एक तकनीक विषम लिंग अनुपात में बहुत योगदान देती है :

- (A) प्रसव पूर्व नैदानिक तकनीक
- (B) प्रसव उत्तर नैदानिक तकनीक
- (C) प्रसव नैदानिक तकनीक
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

32. राष्ट्रीय महिला सशक्तिकरण नीति की घोषणा किस वर्ष में की गई थी ?

- (A) 1981
- (B) 1991
- (C) 2001
- (D) 2011

33. सीडॉ (सी इ डी ए डब्लु) का अभिप्राय है

- (A) कस्टमरी इलिमिनेशन ऑफ डिसक्रिमिनेशन अगेंस्ट एडॉल्ट वूमेन
- (B) कॉन्फ्रेंस ऑन इलिमिनेशन ऑफ ऑल फार्मर्स ऑफ डिसक्रिमिनेशन अगेंस्ट वूमेन
- (C) कॉन्वेंशन ऑन एमपॉवरमेंट एण्ड डेवलेपमेंट ऑफ एडॉल्ट वूमेन
- (D) कॉन्वेंशन ऑन इलिमिनेशन ऑफ ऑल फार्मर्स ऑफ डिसक्रिमिनेशन अगेंस्ट वूमेन

34. ‘अन्तरंग हिंसा’ किस अधिनियम से सम्बन्धित है ?

- (A) घरेलू हिंसा अधिनियम
- (B) महिला विरुद्ध हिंसा अधिनियम
- (C) भारतीय दहेज प्रतिषेध अधिनियम
- (D) भारतीय दंड संहिता

35. लक्षित व्यक्तियों को सामुदायिक जीवन से अलग करके और उन्हें संसाधनों की गम्यता से वंचित करके उनका उपात्तीकरण क्या कहलाता है ?

- (A) पूर्वाग्रह
- (B) भेदभाव
- (C) पृथकता
- (D) कलंक का टीका (स्टिग्मा)

36. International Day for the disabled is celebrated every year in the month of  
 (A) October (B) September  
 (C) November (D) December
37. Rehabilitation Council of India was established in the year  
 (A) 1986 (B) 1992  
 (C) 1993 (D) 1994
38. The first World Assembly on Aging was held in  
 (A) Austria (B) Vietnam  
 (C) Australia (D) Zambia
39. The Chairperson of National Human Rights Commission holds office for a period of  
 (A) 5 years (B) 6 years  
 (C) 7 years (D) 4 years
40. Provisions relating to economic and social justice are incorporated in which part of Indian Constitution ?  
 (A) Part III  
 (B) Part IV  
 (C) Schedules  
 (D) None of the above
41. Perceiving something which is not physically present is called  
 (A) Colour blindness  
 (B) Hallucination  
 (C) Faulty perception  
 (D) None of the above
42. Old Age, Survivors, Disability and Health Insurance (OASDHI) a social insurance programme was created by  
 (A) The 1935 Social Security Act  
 (B) The Poor Law of 1601  
 (C) The Statute of 1572  
 (D) The Laws of settlement 1662
43. The salient features of National Policy for persons with disability are  
 (A) Physical rehabilitation.  
 (B) Educational and vocational rehabilitation.  
 (C) Economic rehabilitation.  
 (D) All the above.
44. The law of three stages of Social Development is originally propounded by  
 (A) Karl Marx  
 (B) Talcott Persons  
 (C) Auguste Compte  
 (D) Herbert Spencer
45. 'Sanatorium' means  
 (A) Institution for open air treatment of tuberculosis.  
 (B) Institution for help of elderly people.  
 (C) Institution for the treatment of mentally sick.  
 (D) Institution for the treatment of lepers.
46. ICD-10 means  
 (A) International certification of diseases.  
 (B) The 10<sup>th</sup> revision of the International Classification of diseases.  
 (C) Indian classification of 10 deadly diseases.  
 (D) International classification to determine burden of diseases.

36. विकलांगों के लिये अंतर्राष्ट्रीय दिवस प्रत्येक वर्ष किस महीने में मनाया जाता है  
(A) अक्तूबर (B) सितम्बर  
(C) नवम्बर (D) दिसम्बर
37. भारतीय पुनर्वास परिषद् किस वर्ष स्थापित की गयी थी ?  
(A) 1986 (B) 1992  
(C) 1993 (D) 1994
38. वृद्धावस्था (या वृद्ध होने) पर प्रथम विश्व सम्मेलन कहाँ पर आयोजित किया गया था ?  
(A) ऑस्ट्रिया (B) वियतनाम  
(C) ऑस्ट्रेलिया (D) जांबिया
39. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग का अध्यक्ष कितने वर्षों तक पद पर रहता है ?  
(A) 5 वर्ष (B) 6 वर्ष  
(C) 7 वर्ष (D) 4 वर्ष
40. आर्थिक और सामाजिक न्याय से सम्बन्धित प्रावधान भारतीय संविधान के किस भाग में निगमित किये गये हैं ?  
(A) भाग III  
(B) भाग IV  
(C) अनुसूचियाँ  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
41. जो चीज भौतिक रूप से उपस्थित नहीं है उसे देखना या महसूस करना क्या कहलाता है ?  
(A) रंगान्धता  
(B) निर्मूलभ्रम (हेल्यूसिनेशन)  
(C) दोषयुक्त अवबोध  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
42. ओल्ड ऐज, सरवाइवर्स, डिसएबिलिटी और हैल्थ इंश्योरेंस (ओ.ए.एस.डी.एच.आई.) सामाजिक बीमा कार्यक्रम किसके द्वारा आया ?  
(A) 1935 सामाजिक सुरक्षा अधिनियम  
(B) 1601 का पुअर लॉ (गरीब कानून)  
(C) 1572 का अधिदेश  
(D) 1662 के बंदोबस्त के कानून
43. विकलांग व्यक्तियों के लिये राष्ट्रीय नीति की मुख्य विशेषताएँ हैं  
(A) भौतिक पुनर्वास  
(B) शैक्षिक तथा व्यावसायिक पुनर्वास  
(C) आर्थिक पुनर्वास  
(D) उपर्युक्त सभी
44. सामाजिक विकास की तीन अवस्थाओं का सिद्धान्त मूलतः किसने प्रतिपादित किया है ?  
(A) कार्ल मार्क्स  
(B) टॉलकोट पार्सन्स  
(C) अगस्त कॉम्टे  
(D) हर्बर्ट स्पेन्सर
45. 'सैनाटोरियम' का अर्थ है  
(A) तपेदिक का खुली हवा उपचार करने का संस्थान  
(B) वयस्क लोगों की सहायता हेतु संस्थान  
(C) मानसिक रूप से रोगियों की चिकित्सा हेतु संस्थान  
(D) कुष्ठ रोगियों के उपचार हेतु संस्थान
46. आइ.सी.डी.-10 का तात्पर्य है :  
(A) इंटरनेशनल सर्टिफिकेशन ऑफ डिज़ीज़िस  
(B) इंटरनेशनल क्लासीफिकेशन ऑफ डिज़ीज़िस का 10वां संस्करण  
(C) इंडियन क्लासीफिकेशन ऑफ 10 डेडली डिज़ीज़िस  
(D) इंटरनेशनल क्लासीफिकेशन टू डिटरमिन बर्डन ऑफ डिज़ीज़िस

47. Ethical dilemmas in social work include instances where practitioners face
- (A) Conflicting duties or obligations  
 (B) Conflicting values  
 (C) Conflicting beliefs  
 (D) Conflicting approaches
48. In which part of the Indian Constitution social policy is outlined ?
- (A) Part I  
 (B) Part II  
 (C) Part III  
 (D) Part IV

49. Match the following :

<b>List – I</b> <b>(Event)</b>	<b>List – II</b> <b>(Date of observance)</b>
(a) Alzheimer Day	(i) March 16 <sup>th</sup>
(b) World TB Day	(ii) April 7 <sup>th</sup>
(c) World Health Day	(iii) September 21 <sup>st</sup>
(d) National Vaccination Day	(iv) March 24 <sup>th</sup>

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
 (A) (iv) (iii) (ii) (i)  
 (B) (iii) (iv) (i) (ii)  
 (C) (iii) (iv) (ii) (i)  
 (D) (ii) (iv) (i) (iii)

50. Match items in List-I with List-II and choose the correct code given below :

<b>List – I</b> <b>(Scholar)</b>	<b>List – II</b> <b>(Model)</b>
(a) William Reid	(i) Problem solving model
(b) F. Hollis	(ii) Locality development model
(c) Jack Rothman	(iii) Task centred model
(d) H.H. Perlman	(iv) Psycho-social model

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
 (A) (ii) (iv) (i) (iii)  
 (B) (i) (iii) (ii) (iv)  
 (C) (iii) (iv) (ii) (i)  
 (D) (iii) (ii) (i) (iv)

51. Match the following persons list-I with the area that they are associated with list-II

<b>List-I</b>	<b>List-II</b>
(a) Sigmund Freud	(i) Social Case Work
(b) Yogendra Singh	(ii) Environmental movement
(c) G.R. Banerjee	(iii) Psycho analysis
(d) Sunderlal Bahuguna	(iv) Modernistion of Indian tradiation

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
 (A) (i) (ii) (iii) (iv)  
 (B) (iii) (iv) (ii) (i)  
 (C) (iii) (iv) (i) (ii)  
 (D) (iv) (ii) (iii) (i)

47. समाजकार्य में नैतिक असमंजस (या धर्मसंकट) उन दृष्टान्तों को समाविष्ट करता है जहाँ व्यवसायी को निम्नलिखित का सामना करना पड़ता है :

- (A) परस्पर विरोधी कर्तव्य या दायित्व
- (B) परस्पर विरोधी मूल्य
- (C) परस्पर विरोधी धारणाएँ
- (D) परस्पर विरोधी उपागम

48. भारतीय संविधान के किस भाग में सामाजिक नीति की रूपरेखा दी गई है ?

- (A) भाग I
- (B) भाग II
- (C) भाग III
- (D) भाग IV

49. निम्नलिखित को सुमेलित करें :

सूची – I (घटना)	सूची – II (मनाने की तिथि)
(a) अलज़ाइमर दिवस	(i) 16 मार्च
(b) विश्व टी.बी. दिवस	(ii) 7 अप्रैल
(c) विश्व स्वास्थ्य दिवस	(iii) 21 सितम्बर
(d) राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस	(iv) 24 मार्च

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (iii) (ii) (i)
- (B) (iii) (iv) (i) (ii)
- (C) (iii) (iv) (ii) (i)
- (D) (ii) (iv) (i) (iii)

50. सूची-I में मदों को सूची-II के मदों के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (विद्वान)	सूची – II (मॉडल)
(a) विलियम रीड	(i) समस्या समाधान मॉडल
(b) एफ. हॉलिस	(ii) मुहल्ला (लोकैलिटी) विकास मॉडल
(c) जेक रॉथमैन	(iii) कार्यकेन्द्रित मॉडल
(d) एच.एच. पर्लमैन	(iv) मनो-सामाजिक मॉडल

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (iv) (i) (iii)
- (B) (i) (iii) (ii) (iv)
- (C) (iii) (iv) (ii) (i)
- (D) (iii) (ii) (i) (iv)

51. निम्नलिखित व्यक्तियों सूची-I को कार्यक्षेत्र जिस से वे सम्बन्धित हैं सूची-II के साथ सुमेलित करें :

सूची – I	सूची – II
(a) सिगमण्ड फ्रॉयड	(i) सोशल केस वर्क
(b) योगेन्द्र सिंह	(ii) वातावरणीय आन्दोलन
(c) जी.आर. बेनर्जी	(iii) मनो विश्लेषण
(d) सुन्दरलाल बहुगुणा	(iv) भारतीय परम्परा का आधुनिकीकरण

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iii) (iv) (ii) (i)
- (C) (iii) (iv) (i) (ii)
- (D) (iv) (ii) (iii) (i)

52. Match the following :

**List – I**

**List – II**

(Name of the Author) (Title of the Book)

- |                   |   |
|-------------------|---|
| (a) H.Y. Siddiqui | (i) Introduction to Social Case Work                                    |
| (b) S.K. Khinduka | (ii) Working with Communities   |
| (c) Murli Desai   | (iii) Social work in India  |
| (d) Grace Mathew  | (iv) Ideologies and Social work : Historical and Contemporary Analyses. |

**Codes :**

- |     |       |       |      |       |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (a) | (b)   | (c)   | (d)  |       |
| (A) | (ii)  | (iii) | (iv) | (i)   |
| (B) | (iii) | (ii)  | (i)  | (iv)  |
| (C) | (iv)  | (iii) | (i)  | (ii)  |
| (D) | (i)   | (iv)  | (ii) | (iii) |

53. **Assertion (A) :** Technological advancement adds to the complexity of human society.

**Reason (R) :** To keep the advancement giving some of its negative implications need to be understood and dealt with

- (A) Both (A) and (R) are true.  
(B) Both (A) and (R) are not true.  
(C) (A) is not true, but (R) is the explanation of (A).  
(D) (A) is true, and (R) is not true.

54. **Assertion (A) :** Social worker should make an eye contact with client during interview process.

**Reason (R) :** Eye contact result is effective non-verbal communication.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is a correct explanation of (A).  
(B) Both (A) and (R) are not true.  
(C) (A) is true, but (R) is not true.  
(D) (A) is not true, but (R) is true.

55. **Assertion (A) :** There is no vaccine for AIDS.

**Reason (R) :** The AIDS virus frequently changes its genetic code.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
(B) Both(A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
(C) (A) is true, but (R) is false.  
(D) Both (A) and (R) are false.

56. **Assertion (A) :** Social Diagnosis is the important part of social case work process.

**Reason (R) :** It is a reflective thinking that gives direction to problem solving process.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
(B) Both(A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
(C) (A) is true, but (R) is false.  
(D) Both(A) and (R) are false.

52. निम्नलिखित को सुमेलित करें :

सूची – I	सूची – II
(लेखक का नाम)	(पुस्तक का शीर्षक)
(a) एच.वाई. सिद्धिकी	(i) इंटरडिक्शन टू सोशल केस वर्क
(b) एस.के. खिदुका	(ii) वर्किंग विद कम्युनिटिस
(c) मुरली देसाई	(iii) सोशल वर्क इन इंडिया
(d) ग्रेस मैथ्यु	(iv) आइडियोलिजी एण्ड सोशल वर्क : हिस्टोरिकल एण्ड कंटेम्पररि अनेलैसिस

कूट :

- |     |       |       |      |       |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (a) | (b)   | (c)   | (d)  |       |
| (A) | (ii)  | (iii) | (iv) | (i)   |
| (B) | (iii) | (ii)  | (i)  | (iv)  |
| (C) | (iv)  | (iii) | (i)  | (ii)  |
| (D) | (i)   | (iv)  | (ii) | (iii) |

53. अभिकथन (A) : प्रौद्योगिक प्रगति मानव समाज की जटिलता में योग करती है ।

कारण (R) : प्रगति के आगे बढ़ते रहने के लिये उसके कुछ नकारात्मक प्रभावों को समझना और उनका निराकरण करना पड़ता है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं ।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य नहीं हैं ।  
(C) (A) सत्य नहीं है परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(D) (A) सत्य है और (R) सत्य नहीं है ।

54. अभिकथन (A) : सामाजिक कार्यकर्ता को साक्षात्कार की प्रक्रिया के दौरान सेवार्थी के साथ दृष्टि (नेत्र) सम्पर्क बनाना चाहिए ।

कारण (R) : दृष्टि सम्पर्क का परिणाम प्रभावपूर्ण अवाचिक सम्प्रेषण होता है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य नहीं हैं ।  
(C) (A) सत्य है परन्तु (R) सत्य नहीं है ।  
(D) (A) सत्य नहीं है परन्तु (R) सत्य है ।

55. अभिकथन (A) : एड्स के लिये कोई टीका नहीं है ।

कारण (R) : एड्स वाइरस अपना जैविक कूट प्रायः बदलता रहता है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है ।  
(D) (A) और (R) दोनों असत्य हैं ।

56. अभिकथन (A) : सामाजिक निदान सामाजिक वैयक्तिक कार्य का महत्वपूर्ण भाग है ।

कारण (R) : यह परावर्ती या मननशील सोच है जो समस्या समाधान करने की प्रक्रिया को दिशा प्रदान करती है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है ।  
(D) (A) और (R) दोनों असत्य हैं ।

57. **Assertion (A) :** Code of ethics is a pre-requisite for a professional social worker.

**Reason (R) :** Social work values and principles are important for the practice of Social work.

**Codes :**

- (A) (A) is not true, but (R) is a correct explanation of (A).
- (B) (A) is true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) Both (A) and (R) are not true.
- (D) (A) is true and (R) is the true explanation of (A).

58. **Assertion (A) :** Developmental programs meant for tribals have not produced desired results.

**Reason (R) :** Lack of political will and administrative commitment are held as the major reason for tardy progress of tribes in India.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) Both (A) and (R) are not true.
- (C) (A) is true, but (R) is not true.
- (D) (A) is not true, but (R) is true.

59. **Assertion (A) :** Criminals are not born but made.

**Reason (R) :** Social environment play a dominant role in committing crime.

**Codes :**

- (A) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (B) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (C) (A) is correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (D) (A) is correct and (R) is the correct explanation of (A).

60. **Assertion (A) :** Social legislations are effective means of ushering social change in given society.

**Reason (R) :** When social legislations are with limitations and loop holes, they fail in bringing the expected social change in given society.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are not true.
- (B) (A) is true, but (R) is not true.
- (C) (A) is not true, but (R) is true.
- (D) Both (A) and (R) are true.

61. Following are the steps of Social Research. Arrange the steps in a logical order to prepare a plan of Research Study.

- (a) Data collection
  - (b) Hypothesis
  - (c) Problem formulation
  - (d) Objectives
  - (e) Processing and analysis of data
  - (f) Report writing
- (A) (a), (c), (b), (d), (e), (f)
  - (B) (b), (c), (a), (d), (e), (f)
  - (C) (d), (c), (b), (a), (e), (f)
  - (D) (c), (d), (b), (a), (e), (f)

62. Arrange the following Acts in order in which they were enacted. Use the codes given below :

- (i) The Factories Act
- (ii) Shops and Establishment Act
- (iii) The Indian Mines Act
- (iv) The plantation Labour Act

**Codes :**

- (A) (i), (iv), (iii), (ii)
- (B) (iv), (i), (ii), (iii)
- (C) (iii), (ii), (iv), (i)
- (D) (ii), (iii), (i), (iv)



57. **अभिकथन (A) :** पेशेवर सामाजिक कार्यकर्ता के लिये आचार संहिता पूर्वापेक्षा है ।

**कारण (R) :** समाज कार्य मूल्य और सिद्धान्त समाज कार्य करने के लिये महत्त्वपूर्ण हैं ।

**कूट :**

- (A) (A) सत्य नहीं है परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(B) (A) सत्य है परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(C) (A) और (R) दोनों सत्य नहीं हैं ।  
(D) (A) सत्य है और (R), (A) की सत्य व्याख्या है ।

58. **अभिकथन (A) :** जनजातियों के लिये प्रारम्भ किये गये विकासात्मक कार्यक्रमों के वांछित परिणाम नहीं निकले हैं ।

**कारण (R) :** राजनीतिक इच्छाशक्ति तथा प्रशासनिक प्रतिबद्धता के अभाव को भारत में जनजातियों की मंद प्रगति के लिये मुख्य कारण माना जाता है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं ।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य नहीं हैं ।  
(C) (A) सत्य है परन्तु (R) सत्य नहीं हैं ।  
(D) (A) सत्य नहीं है परन्तु (R) सत्य है ।

59. **अभिकथन (A) :** अपराधी जन्मजात नहीं होते हैं परन्तु वे बनते हैं ।

**कारण (R) :** सामाजिक वातावरण अपराध करने में प्रमुख भूमिका अदा करता है ।

**कूट :**

- (A) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।  
(B) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।  
(C) (A) सही है परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(D) (A) सही है और (R), (A) की सही व्याख्या है ।

60. **अभिकथन (A) :** सामाजिक कानून समाज में सामाजिक परिवर्तन लाने के लिये प्रभावपूर्ण साधन हैं ।

**कारण (R) :** जब सामाजिक कानूनों में कमियाँ और सीमितताएँ होती हैं तो वे दिये गये समाज में अपेक्षित सामाजिक परिवर्तन लाने में असफल रहते हैं ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य नहीं हैं ।  
(B) (A) सत्य है परन्तु (R) सत्य नहीं है ।  
(C) (A) सत्य नहीं है परन्तु (R) सत्य है ।  
(D) (A) और (R) दोनों सत्य हैं ।

61. सामाजिक शोध के निम्नलिखित सोपानों को युक्तियुक्त क्रम में व्यवस्थित करें ताकि शोध अध्ययन की योजना तैयार की जा सके :

- (a) आँकड़ा संकलन  
(b) परिकल्पना  
(c) समस्या सूत्रीकरण  
(d) उद्देश्य  
(e) आँकड़ों का प्रोसेसिंग और विश्लेषण  
(f) रिपोर्ट लिखना

- (A) (a), (c), (b), (d), (e), (f)  
(B) (b), (c), (a), (d), (e), (f)  
(C) (d), (c), (b), (a), (e), (f)  
(D) (c), (d), (b), (a), (e), (f)

62. निम्नलिखित अधिनियमों को उनके अधिनियमित होने के क्रम में व्यवस्थित करें और नीचे दिये कूटों के उपयोग से सही उत्तर का चयन करें :

- (i) कारखाना अधिनियम  
(ii) दुकान तथा प्रतिष्ठान अधिनियम  
(iii) भारतीय खदान अधिनियम  
(iv) बागान श्रम अधिनियम

**कूट :**

- (A) (i), (iv), (iii), (ii)  
(B) (iv), (i), (ii), (iii)  
(C) (iii), (ii), (iv), (i)  
(D) (ii), (iii), (i), (iv)

63. Gender is defined as
- I. A social construct
  - II. A biological difference
  - III. An achieved status
  - IV. An ascribed status
- Codes :**
- (A) I is correct.
  - (B) I and II are correct.
  - (C) I, II and III are correct.
  - (D) All are correct.
64. The various types of measurement are
- (A) Nominal, Ordinal, Interval and Ratio.
  - (B) Nominal, Interval, Likert and Ratio.
  - (C) Thurstone, TAT, Likert and Social Distance Scale.
  - (D) Ratio, Proportions, Statistics and Data.
65. Epistemology refers to
- (A) a software package
  - (B) acceptable knowledge in a field of study
  - (C) a statistical test
  - (D) a form of inter viewing
66. What is the proper sequence of the following ?
- (i) Rehabilitation
  - (ii) Immunization and awareness generation
  - (iii) Early detection and treatment
  - (iv) Disability limitation
- Codes :**
- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
  - (B) (i), (ii), (iii), (iv)
  - (C) (ii), (iii), (iv), (i)
  - (D) (iii), (ii), (i), (iv)
67. The statement that 'As variable A changes, there will be corresponding change in variable B', demonstrates what kind of relationship among variables ?
- (A) Linear
  - (B) Curvilinear
  - (C) Causal
  - (D) Power
68. Who among the following is associated with Gestalt therapy ?
- (A) C.R. Rogers
  - (B) Sigmund Freud
  - (C) B.F. Skinner
  - (D) F. Perl
69. One of the following is not a part of Memorandum of Association.
- I. Name of the society
  - II. Address of the registered office
  - III. Objects of the society
  - IV. Logo of the society
- Codes :**
- (A) I, II and III
  - (B) II, III and IV
  - (C) III, IV and I
  - (D) IV, I and II
70. What types of evidence can only be given to a court by an expert ?
- (A) The oath
  - (B) Opinion
  - (C) Photographs
  - (D) Hearsay

63. जेंडर को किस रूप में परिभाषित किया गया है ?

- I. सामाजिक रचना
- II. जैविक अन्तर
- III. प्राप्त प्रास्थिति (या दर्जा)
- IV. आरोपित प्रास्थिति

कूट :

- (A) I सही है ।
- (B) I और II सही हैं ।
- (C) I, II और III सही हैं ।
- (D) सभी सही हैं ।

64. विभिन्न प्रकार के माप कौन से हैं ?

- (A) सामान्य, क्रमसूचक, अंतराल और अनुपात
- (B) सामान्य, अन्तराल, लिकेर्ट और अनुपात
- (C) थर्स्टोन, टैट, लिकेर्ट और सामाजिक दूरी मापनी
- (D) अनुपात, अंश, सांख्यिकी और आँकड़ा

65. ज्ञानमीमांसा किससे सम्बन्धित है ?

- (A) सॉफ्टवेयर पैकेज
- (B) अध्ययन के क्षेत्र में स्वीकार्य ज्ञान
- (C) सांख्यिकीय परीक्षण
- (D) साक्षात्कार करने का तरीका

66. निम्नलिखित का उपयुक्त अनुक्रम क्या है ?

- (i) पुनर्वास
- (ii) टीकाकरण तथा जागरूकता उत्पन्न करना
- (iii) शुरु में ही पता लगा लेना और उपचार
- (iv) विकलांगता नियन्त्रण (परिसीमन)

कूट :

- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) (ii), (iii), (iv), (i)
- (D) (iii), (ii), (i), (iv)

67. यह कथन कि 'जब चर A परिवर्तित होता है तो चर B में समवर्ती परिवर्तन होगा', चरों के बीच किस प्रकार का सम्बन्ध प्रदर्शित करता है ?

- (A) रेखीय
- (B) वक्ररेखीय
- (C) आकस्मिक
- (D) घात

68. निम्नलिखित में से कौन गेस्टाल्ट थेरेपि के साथ सम्बन्धित है ?

- (A) सी.आर. रॉजर्स
- (B) सिगमण्ड फ्रॉयड
- (C) बी.एफ. स्किनर
- (D) एफ. पर्ल

69. निम्नलिखित में से एक संस्थापन प्रलेख या संस्था का ज्ञापन नहीं है :

- I. सोसाइटी का नाम
- II. पंजीकृत कार्यालय का पता
- III. सोसाइटी के उद्देश्य
- IV. सोसाइटी का लोगो (नाम शैली)

कूट :

- (A) I, II और III
- (B) II, III और IV
- (C) III, IV और I
- (D) IV, I और II

70. विशेषज्ञ द्वारा न्यायालय को किस प्रकार का साक्ष्य दिया जा सकता है ?

- (A) शपथ
- (B) राय/मत
- (C) फोटोग्राफ
- (D) कही सुनी

Read the passage given below and answer the following questions as per the understanding of the passage (Qu. Nos. 71 to 75)

The post liberalized and globalised Indian economy is witnessing shrinking role of state and growing role of Corporate and Business in overall development of country. Corporate with their wider reach, professionalism, innovation and wealth have the ability to influence the pace of growth and development. In recent survey it was found that the public expectations from corporate and business are growing. Indians feel that business sector must play a wider and more expansive societal role. In addition to providing good quality products at reasonable prices, companies should strive to make their operations environmentally sound, adhere to high labour standards, reduce human rights abuses and mitigate poverty.

Corporate Social responsibility in the past few decades has intrigued not only the scholars but the practitioners as well. It is essentially a concept whereby companies decide voluntarily to contribute to a better society and a cleaner environment. Companies consider themselves as an integral part of the society and act in a socially responsible way. Till very recently it was viewed as philanthropic activity indulged into only when the firms were in jeopardy. But it is now viewed to be inclusive, broad and diverse. CSR is now viewed as integral part of business strategy

to minimize the business risks linked to uncertainty.

Most of the multinational Corporates have their CSR wing and department exclusively dedicated for doing community development and CSR activities directly or indirectly in the vicinity of their operations. They recruit professionals from social work, rural development and other developmental fields to undertake and manage the CSR activities of company. It is observed that companies whose operations directly impact the nature like mining, manufacturing, power generations etc. have CSR wing quite active to tackle the grievances of nearby population and engage the stakeholders. In green field projects, we have seen corporate giant and Govt. struggling hard to get the land acquisitions and Resettlement and Rehabilitation (R & R) issues solved, here also CSR professionals are in great demand.

This is hard to clarify due to the diverse roles and range of disciplines involved. Though the major skills required for successful CSR Professional are business skills, people skills and technical skills. From above three skills, following six core competencies are listed for managers involved with CSR in organizations viz. Understanding society, building capacity, Questioning business as usual, stakeholder relations, strategic view, and harnessing diversity.

नीचे दिया गया परिच्छेद पढ़े और आगे दिये प्रश्नों (सं. 71 से 75) का उत्तर दें :

उत्तर उदारीकृत और विश्वीकृत अर्थव्यवस्था में, देश के सम्पूर्ण विकास में राज्य की संकुचित होती भूमिका और कॉरपोरेट तथा व्यवसाय की बढ़ती हुई भूमिका प्रत्यक्ष रूप से दृष्टिगोचर हो रही है। कॉरपोरेट अपनी ज्यादा व्यापक पहुँच के साथ, व्यवसायवाद, नवप्रवर्तन और सम्पदा विकास और संवृद्धि की गति को प्रभावित करने में सक्षम होते हैं। हाल ही के सर्वेक्षण में यह पाया गया कि कॉरपोरेट तथा व्यवसाय से जन-अपेक्षाएँ बढ़ रही हैं। भारतीय लोग यह महसूस करते हैं कि व्यवसाय क्षेत्र को ज्यादा व्यापक तथा ज्यादा विस्तृत सामाजिक भूमिका अदा करनी चाहिए। उपयुक्त कीमतों पर अच्छी गुणवत्ता की वस्तुएँ प्रदान करने के अतिरिक्त, कम्पनियों को अपने प्रचालनों (या कार्यवाहियों) को वातावरणीय रूप से दुरुस्त बनाने, उच्च श्रम मानकों का पालन करने, मानवाधिकारों के दुरुपयोगों को कम करने और गरीबी को कम करने की कोशिश करनी चाहिए।

पिछले कुछ दशकों में, कॉरपोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सी.एस.आर.) ने न केवल विद्वानों परन्तु व्यवसायिकों (या पेशेवरों) में कुतूहल उत्पन्न कर दिया है। यह अनिवार्यतः एक अवधारणा है जहाँ कम्पनियाँ बेहतर समाज तथा ज्यादा स्वच्छ वातावरण बनाने के लिये स्वैच्छिक रूप से योगदान करने का फैसला करती हैं। कम्पनियाँ अपने को समाज का अभिन्न अंग समझती हैं और सामाजिक रूप से जिम्मेदार ढंग से कार्य करती हैं। अभी हाल तक इसे परोपकारी गतिविधि के रूप में देखा जाता था जिसे उस समय ही सम्पन्न किया जाता है जब फर्म संकट में होती हैं। परन्तु अब इसे समावेशी, व्यापक तथा विविध रूप में देखा जाता है। सी.एस.आर. को अब अनिश्चितता से जुड़े व्यावसायिक जोखिमों को कम करने की

व्यावसायिक कूटनीति के अभिन्न भाग के रूप में देखा जाता है।

अधिकांश बहु राष्ट्रीय कम्पनी निगमों का अपना सी.एस.आर. खंड और विभाग होता है जो प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से अपने प्रचालनों के प्रतिवेश में सामुदायिक विकास और सी.एस.आर. गतिविधियाँ सम्पन्न करने के प्रति पूर्णतया समर्पित रहते हैं। कम्पनी की गतिविधियों को प्रारम्भ करने और उन्हें संचालित करने के लिये वे पेशेवरों को, समाजकार्य, ग्रामीण विकास तथा अन्य विकासात्मक क्षेत्रों से भर्ती करते हैं। यह गौर किया गया कि जिन कम्पनियों की कार्यवाहियाँ (या प्रचालन) प्रकृति पर सीधे असर डालती हैं, जैसे कि, खदानें, विनिर्माण, विद्युत उत्पादन इत्यादि, उनका सी.एस.आर. खंड समीप की जनसंख्या की शिकायतों का हल करने में काफी सक्रिय रहता है और इस कारण पणधारियों को काम पर लगाया जाता है। ग्रीन फील्ड परियोजनाओं में हमने भीमकाय कॉरपोरेट को देखा है और सरकार को भूमि अधिग्रहण और पुनर्बदोबस्त तथा पुनर्वास के मुद्दों को सुलझाने के लिये कड़ा संघर्ष करते देखा है और यहाँ भी सी.एस.आर. पेशेवरों की बहुत मांग रहती है।

विभिन्न भूमिकाओं और विविध विषयों से जुड़े होने के कारण इसे स्पष्ट करना कठिन है। यद्यपि सफल सी.एस.आर. पेशेवरों के लिये अपेक्षित कौशल व्यवसाय कौशल, जन कौशल और तकनीक कौशल हैं। उपर्युक्त तीन कौशलों से संगठनों में सी.एस.आर. से जुड़े प्रबन्धकों के लिये छः मुख्य दक्षताओं को सूचीबद्ध किया गया है : समाज को समझना, क्षमता निर्माण, व्यवसाय पर सामान्य सवाल उठाना, पणधारी सम्बन्ध, अति महत्त्वपूर्ण दृष्टिकोण और विविधता को काम में लाना।

71. After liberalized and globalized Indian economy, what are public expectations from corporate and business world ?

- (A) Earning more profits
- (B) Serve more market interests
- (C) International business
- (D) Business and corporate sector must play a wider and more expansive social role.

72. Why should corporate and business work for society ?

- (A) To improve their business outcome.
- (B) Corporate consider themselves as integral part of the Society and therefore act in Socially responsible way.
- (C) To improve their image.
- (D) To find more shareholders.

73. How can CSR in corporate world be best managed ?

- (A) There should be a separate wing or department to manage CSR.
- (B) Chief Executive of the Company
- (C) Human Resource Department
- (D) Finance Department

74. What skills a CSR professional should have to effectively deliver the services to society ?

- (A) Communication skills
- (B) Philanthropic and helping skills
- (C) Business skills combined with people and technical skills
- (D) None of these

75. What should be the core competencies of a CSR professional ?

- (A) Understand the community
- (B) Capacity building of people in community
- (C) Harnessing the diversity in the community
- (D) All of the above

71. भारतीय अर्थव्यवस्था का उदारीकरण तथा वैश्वीकरण हो जाने के बाद, कॉरपोरेट और व्यवसाय विश्व से जन अपेक्षाएँ क्या हैं ?

- (A) ज्यादा लाभ कमाना
- (B) ज्यादा बाजार हितों के लिये कार्य करना
- (C) अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय
- (D) व्यवसाय तथा कॉरपोरेट क्षेत्र को ज्यादा व्यापक तथा ज्यादा विस्तृत सामाजिक भूमिका निबाहनी चाहिए ।

72. कॉरपोरेट और व्यावसाय को समाज के लिए क्यों कार्य करना चाहिए ?

- (A) उनका व्यावसायिक परिणाम सुधारने के लिये ।
- (B) कॉरपोरेट अपने को समाज का अभिन्न अंग समझता है और इसलिये सामाजिक रूप से जिम्मेदार ढंग से कार्य करता है ।
- (C) अपनी छवि सुधारने के लिये ।
- (D) ज्यादा अंशधारी खोजने के लिये ।

73. कॉरपोरेट विश्व में सी.एस.आर. को किस प्रकार श्रेष्ठ संचालित किया जा सकता है ?

- (A) सी.एस.आर. का संचालन करने हेतु पृथक खंड या विभाग होना चाहिए ।
- (B) कम्पनी का मुख्य कार्यपालक
- (C) मानव संसाधन विभाग
- (D) वित्त विभाग

74. समाज को सेवाएँ प्रभावी ढंग से प्रदान करने के लिये सी.एस.आर. पेशेवर में क्या कौशल होने चाहिए ?

- (A) सम्प्रेक्षण कौशल
- (B) परोपकारी तथा सहायता करने के कौशल
- (C) जन और तकनीकी कौशल सहित व्यवसाय कौशल
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

75. सी.एस.आर. पेशेवर की मुख्य दक्षता क्या होनी चाहिए ?

- (A) समुदाय को समझना
- (B) समुदाय में लोगों की क्षमता का निर्माण
- (C) समुदाय में विविधता को काम में लाना
- (D) उपर्युक्त सभी

**UGC - NET JUNE 2013****ANSWER KEYS (PAPER III)****SUBJECT : (10) Social Work**

<b>Q.No.</b>	<b>SC10</b>
1	A
2	D
3	B
4	B
5	A
6	C
7	A
8	B
9	A
10	A
11	C
12	C
13	A
14	A
15	A
16	A
17	D
18	B
19	A
20	C
21	A
22	B
23	A
24	A
25	B
26	B
27	D
28	C
29	C
30	D
31	A
32	C
33	D
34	A
35	D
36	D
37	A
38	A
39	A
40	B
41	B
42	A
43	D



44	C
45	A
46	B
47	A
48	D
49	C
50	C
51	C
52	A
53	A
54	A
55	A
56	A
57	D
58	A
59	D
60	D
61	D
62	A
63	A
64	A
65	B
66	C
67	B
68	D
69	A
70	B
71	D
72	B
73	A
74	C
75	D